Khởi đầu từ chúa Trịnh Sâm, tự nhận mình là "trà nô", với chén bạch định hay bạch trấn ký hiệu "Nội Phủ". Và chỉ có năm đời vua nhà Nguyễn là Gia Long, Minh Mạng, Thiệu Trị, Tự Đức và Khải Định là ký kiểu với bộ "chữ Nhất". Cụ Nguyễn Du và Trịnh Hoài Đức mang về cho vua Gia Long bộ ấm "Giáp Tý 1804" có niên hiệu Giáp Tý niên chế. Vua Thiệu Trị với bộ Mãn hoa tùng đình và vua Tự Đức cùng bộ Ngoạn Hào. Các bộ ấm đặt làm cho các quan, với "chữ đề" gọi là "chấm". Quan võ thích chấm Tam Cổ thảo lục, hoặc Tây Sương ký. Quan văn ưa Trúc lâm thất hiền hay Đạp tuyết tầm mai này nọ, này kia.

Bộ ấm này gồm ba chén quân, một chén tổng". Bạn trà tươi tót: "*Với nhà Lê, mai là bạn cũ, em cho là là cụ Nguyễn chẳng hoài Lê gì đâu?*" Đâu gì mà vì nhà Nguyễn với hạc là người quen mà cụ phải cẳng võng từ Huế, tới tận ải Nam Quan, quan san vạn lý để rước về cho vua bộ ấm "Giáp Tý 1804". Ấy là chưa kể bác đây ngoài chuyện mới vừa rồi cho biết "*trà tam tửu tứ" là trà uống...ba chén. Thì bác đây cũng vừa cho hay bộ chén trà Mai Hạc chỉ có...ba chén quân đầy thôi, mà phong cách uống trà...ba người đã có từ cụ Ngô Không, em nói cấm chả sai bao giờ, nay xin thưa*".

Ha!

Trộm nghĩ còn có một cái gì để dựa dẫm, tất cả gia tài đơn chiếc của những năm tháng vắng gió đìu hiu này, thôi thì cũng đành bám víu vào quá vãng bên phố đông người qua...qua chiếc ấm đất của cụ Nguyễn. Hoặc thẳng như cổ hương nan khứ hậu nan quy với cái ấm sứt vôi ở số 10 phố Hàng Đường của ông bà ngoại ngày nào...

Trúc gia trang

Thu phân, Giáp Thân niên 2004

Ngộ Không Phú Ngọc Hùng

### **Nguồn:**

Khảo về đồ sứ cổ Trung Hoa - Vương Hồng Sển Những chiếc ấm đất - Nguyễn Tuân
Chén trà trong sương sớm - Nguyễn Tuân Ký kiểu Cảnh Đức Trấn - Trần Đức Anh Sơn
Đồ Gốm Cổ Truyền - Bùi Ngọc Tuấn Nghệ thuật gốm trà VN - Phan Quốc Sơn
Thư Tịch Gốm Cổ VN